

Số: 80/KH-UBND

Phường Nguyễn Trãi, ngày 17 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 30/3/2023 của UBND quận Hà Đông về tổ chức cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2023, UBND phường xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở; tuyên truyền, phổ biến đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về pháp luật hòa giải ở cơ sở, các quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ, đời sống hàng ngày của người dân, Quy tắc ứng xử nơi công cộng, Quy tắc ứng xử trong gia đình trên địa bàn phường;

- Tạo diễn đàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên; biểu dương và tôn vinh những điển hình xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, đồng thời đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Cuộc thi là hoạt động thiết thực hưởng ứng ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 và Tổng kết 10 năm thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi cần được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả và phát huy tính chủ động, sáng tạo của các hòa giải viên, huy động sự tham gia của đông đảo đội ngũ hòa giải viên trên địa bàn phường;

- Sản phẩm của Cuộc thi được tuyên truyền phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên mạng xã hội

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Đối tượng thi

- Là các hòa giải viên được bầu và công nhận theo Luật Hòa giải ở cơ sở tại UBND phường Nguyễn Trãi.

- Trong quá trình tham gia dự thi, các tổ hòa giải có thể mời thêm thành phần khác nhưng bảo đảm đa số người tham gia chính là hòa giải viên.

2. Hình thức thi

- Xây dựng video gửi về Công chức phụ trách lĩnh vực hòa giải cơ sở tại

phường.

- Video được Lãnh đạo UBND phường chọn sẽ được gửi về Ban tổ chức Cuộc thi quận.

3. Nội dung thi

Kiến thức về pháp luật hòa giải ở cơ sở; kỹ năng hòa giải ở cơ sở; kiến thức pháp luật trong lĩnh vực: dân sự, hình sự, đất đai, xây dựng, hôn nhân và gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, xử lý vi phạm hành chính, ứng xử nơi công cộng, ứng xử trong gia đình...

4. Cách thức dự thi

Mỗi tổ hòa giải nộp 01 video.

5. Thu, nộp bài thi

- Thời gian nộp video: trước ngày 25/05/2023

- Thời lượng, cách thức nộp video dự thi sẽ được quy định và hướng dẫn chi tiết trong Thẻ lệ của cuộc thi.

6. Tham dự Cuộc thi Hòa giải viên giỏi thành phố

Đơn vị đạt giải cao Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” quận Hà Đông do Ban tổ chức Cuộc thi quận lựa chọn sẽ đại diện cho đội thi của quận Hà Đông tham gia dự thi Cuộc thi hòa giải viên giỏi thành phố theo Kế hoạch của UBND thành phố.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tháng 4/2023

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi đến các tổ hòa giải.
- Triển khai Thẻ lệ cuộc thi
- Tuyên truyền, phổ biến thông tin về Cuộc thi trên Công thông tin điện tử quận (<http://hadong.hanoi.gov.vn>), Trang thông tin điện tử của phường.
- Hướng dẫn triển khai cuộc thi.

2. Tháng 5,6/2023

- Tổ chức thu và nộp video dự thi.
- Lựa chọn video gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi quận.

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

Theo Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 24/3/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về tổ chức Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023:

- Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 05 giải nhì, 10 giải ba, 14 giải khuyến khích, 5 giải phụ.

- Mức giải thưởng cụ thể như sau: Giải nhất: 10.000.000 đ/giải; Giải nhì: 7.000.000 đ/giải; Giải ba: 5.000.000 đ/giải; Giải khuyến khích: 3.000.000 đ/giải, giải phụ: 500.000 đ/giải.

Tùy theo điều kiện thực tế, Ban tổ chức Cuộc thi thành phố có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng, mức giải thưởng và những nội dung khác liên quan

đến Cuộc thi.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND phường bố trí kinh phí triển khai cuộc thi.

VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công chức tư pháp được phân công phụ trách hòa giải cơ sở

- Phối hợp với Ủy ban mặt trận tổ quốc phường, và các tổ hòa giải tham mưu xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện cuộc thi tới các tổ hòa giải.
- Hướng dẫn các tổ hòa giải triển khai cuộc thi.
- Phối hợp với bộ phận Văn hóa - Thông tin đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi bằng các hình thức phù hợp.

2. Ủy ban mặt trận tổ quốc phường

Phối hợp với Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường biên soạn nội dung xây dựng video dự thi và các nhiệm vụ khác có liên quan đến trải khai cuộc thi.

3. Bộ phận văn hóa thông tin

Thực hiện thông tin, phổ biến các nội dung của cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử phường gồm: Kế hoạch, Thễ lệ cuộc thi, các văn bản hướng dẫn triển khai cuộc thi; cách thức tham gia dự thi.


4. Các tổ chức đoàn thể và các bộ phận khác

Phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch khi cần hỗ trợ về việc dàn dựng kịch bản, hướng dẫn tập luyện và làm video.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2023 của UBND phường Nguyễn Trãi, đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND quận;
- Đảng uỷ, UBND phường;
- Các bộ phận liên quan;
- Lưu: VT.


KI CHU TICH
PHO CHU TICH
Nguyễn Thị Thu